
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

21/04/2010
505543/LEONARDO OLIVEIRA DE AGUIAR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
19/04/2010
505543/LEONARDO OLIVEIRA DE AGUIAR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/04/2010 a 
21/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94754

PORTARIA: 107
Objetivo: ATUALIZAR OS SISTEMAS SISCOLO E SISFAD, 
ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR A EQUIPE DO PROGRAMA 
MUNICIPAL DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICIPIO DE 
PLACAS.
Fundamento Legal: ATUALIZAR OS SISTEMAS SISCOLO E 
SISFAD, ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR A EQUIPE DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE DA DENGUE NO 
MUNICIPIO DE PLACAS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505382/NESILDO OLIVEIRA PINTO (AGENTE DE SAUDE 
PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94735

PORTARIA: 106
Objetivo: ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OS SISTEMAS 
E A EQUIPE DO PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE NO 
MUNICIPIO DE RUROPOLIS.
Fundamento Legal: ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OS 
SISTEMAS E A EQUIPE DO PROGRAMA DE CONTROLE DA 
DENGUE NO MUNICIPIO DE RUROPOLIS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504196/JOSÉ ALVES DOS SANTOS (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94721
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº 412 de 14 de maio 
de 2008/SESPA, da Exmª Srª Secretária de Estado de Saúde 
Pública, publicada no DOE de 20 de maio de 2008, CITA o Sr. 
João Carlos dos Santos, Médico, Funcionário Público Estadual, 
endereço desconhecido, para no prazo de 10 dias a contar 
do recebimento desta, no dia 23/04/2010 será o ultimo para 
se apresentar, nos termos do disposto no artigo 217 da Lei 
nº 5,810/94, DEFESA ESCRITA, consoante as acusações 
que lhe foram imputadas (abandono de serviço), conduta 
tipificada no Artigo 177, inc.I, Art.178, Inc.IV e Art.. 190 da 
Lei nº 5,810/94. , na conformidade do Termo de Instrução e 
Indiciação, ao que reiteramos, acesso aos respectivos autos, 
pessoalmente ou por meio de procurador regularmente 
constituído, na sede onde funciona os trabalhos da Comissão, 
sito à Praça Barão de Santarém, 130, nesta cidade, diariamente 
das 7:30h as 13:30h.
Outrossim, fica o indiciado ciente de que será considerado 
REVEL, caso não apresente sua defesa no prazo acima 
estipulado.
Santarém, 06 de abril de 2010
Jorge Eymar de Matos Silva
Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº 412 de 14 de maio 
de 2008/SESPA, da Exmª Srª Secretária de Estado de Saúde 
Pública, publicada no DOE de 20 de maio de 2008, CITA o Sr. 
Fernando Pedro Ferreira Bastos, Médico, Funcionário Público 
Estadual - endereço desconhecido, para no prazo de 10 dias a 
contar do recebimento desta, no dia 23/04/2010 será o ultimo 
para se apresentar, nos termos do disposto no artigo 217 da 
Lei nº 5,810/94, DEFESA ESCRITA, consoante as acusações que 
lhe foram imputadas (abandono de Serviço), conduta tipificada 
no artigo 177, inc.I, Art.178, Inc.IV e Art.. 190 da Lei nº 
5,810/94, na conformidade do Termo de Instrução e Indiciação, 
ao que reiteramos, acesso aos respectivos autos, pessoalmente 
ou por meio de procurador regularmente constituído, na sede 
onde funciona os trabalhos da Comissão, sito à Praça Barão 
de Santarém, 130, nesta cidade, diariamente das 7:30h as 
13:30h.
Outrossim, fica o indiciado ciente de que será considerado 
REVEL, caso não apresente sua defesa no prazo acima 
estipulado.
Santarém, 07 de abril de 2010
Jorge Eymar de Matos Silva
Presidente da Comissão

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94991

PORTARIA Nº 129/2010-GAB/10º CRS/SESPA DE 
12/04/2010

A Diretoria do 10º Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr, WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor WESLLEY MAURICIUS DA SILVA 
NUNES, Matrícula: 54190097-1, para atuar nas atividades de 
Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, no 
âmbito de abrangência do 10º Centro Regional de Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Publica do Estado do Pará.
Art. 2º A designação de que trata esta portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95037

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 135/2010 – GAB/10° CRS/SESPA DE 

12/04/2010
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO DE OLIVEIRA 
BARCELOS, Matrícula: 57190616-1, para atuar nas atividades 
de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, 
autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder 
de polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 10° 
Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95040

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 127/2010 – GAB/10° CRS/SESPA DE 

13/04/2010
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, 
Matrícula: 54194075-2, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia ad-
ministrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro Regional 
de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado 
do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95032

PORTARIA N° 126/2010 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
12/04/2010

A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora FRANCEMARY GOMES DA SILVA, 
Matrícula: 5753082-1, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01 (um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95033

PORTARIA N° 134/2010 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
12/04/2010

A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora LEILA MARIA PAIVA PEREIRA, 
Matrícula: 57206480-1, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01 (um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95028

PORTARIA N° 130/2010 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
12/04/2010

A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor JONATA ALMEIDA LIMA, Matrícula: 
57208996-1, para atuar nas atividades de Vigilância Sanitária 
compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95058

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 128/2010 – GAB/10° CRS/SESPA

 DE 12/04/2010
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora MILEIDE MARTINS DE SOUZA, 
Matrícula: 57207079/1, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
90 (noventa) dias.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA


